

یادداشت

روابط نوظهور اقتصادی ایران در دوران پسانحرمی

حسن ارنگی

همان‌گونه که در خیرها نیز آمد صندوق بین‌المللی پول خیر از کند شدن رشد در بازارهای نوظهور که ناشی از افت قیمت کالاها بوده است داد و اعلام کرد: تولید ناخالص داخلی جهان در سال ۲۰۱۵ از ۳۳٪ به ۳٫۱ درصد می‌رسد. از این رو می‌توان گفت ایران نیز مستثنا از آن نبوده اما در ادامه دفع تحریم‌های کشور همان‌گونه که رئیس دولت یازدهم اظهار داشتند پیش‌بینی می‌شود شاهد گشوده شدن گره‌های مختلفی که بر سر راه اقتصاد کشور است باشیم و حضور هیات‌های سیاسی و اقتصادی متعدد در طی ماه‌های اخیر همین موضوع است. دستور رئیس جمهور آمریکا در ۱۸ اکتبر (۲۶ مهرماه) به عنوان زور تصویب برجام درباره لغو سیاست توقف تحریم‌ها منوط به انجام تعهدات ایران گردیده که با توجه به نقشه راه تعیین شده از سوی رهبر فرزانه انقلاب و جهت گیری دولت یازدهم در این راستا پیش‌بینی می‌شود اجرای برجام تا اواخر دسامبر یا اوایل ژانویه عملیاتی شود. در این فاصله کشورهای مختلف اعم از اروپایی، آسیایی، آفریقایی و… فرصت را از دست نداده‌اند تا ضمن سبقت از یکدیگر با حضور فعالانه در ایران خود را آماده شرایط پس‌تا تحریم در این کشور متمدن و تاثیرگذار کنند. در این میان علاوه بر شرکت‌هایی که با رفع شدن موانع تحریمی به دنبال بازارهای قبلی خود در ایران هستند اما در بسیاری موارد می‌توان روابط نوظهور را با پتانسیل‌های جدید و چشم انداز گسترده‌تری مورد نظر قرار داد. یکی از این موارد آفریقای جنوبی به عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد قاره آفریقاقت. همان‌گونه که شاهدیم در هفته گذشته شاهد حضور معاون رئیس جمهوری آفریقای جنوبی در راس هیاتی ۱۶۰ نفره متشکل از مقامات عالی‌رتبه دولتی و بازرگانان در کشور هستیم که در خلال این سفر ضمن معرفی فرصت‌های همکاری اقتصادی بازرگانان در کشور هستند که در خلال این سفر نیزه امضا رساندند. از آنجا که حجم فعالیت تجاری ۵۰ میلیون دلاری ایران و آفریقای جنوبی مورد انتقاد مقامات بود کشور است لذا هر دو طرف سعی بر ارتقای حجم فعالیت خود را در رابطه با مبادلات کالا و خدمات دارند. آفریقای جنوبی بزرگ‌ترین اقتصاد قاره آفریقا از لحاظ تولید ناخالص داخلی محسوب می‌شود. بخش‌های اقتصادی مانند خودروسازی، فناوری‌های اطلاعات و ارتباطات، معدن (آفریقای جنوبی بزرگ‌ترین تولیدکننده طلا، الماس و زغال سنگ در جهان به شمار می‌رود)، کشاورزی و بخش بانکاری توسعه یافته جهان به شمار می‌آیند. آفریقای جنوبی در دهه گذشته به‌شدت از پدیده فرار مغزها رنج برده است و به همین دلیل از نیروهای متخصص و تحصیل‌کرده خارجی در بخش‌های مختلف اقتصادی، استقبال فراوان می‌کند. در صنعت تورسم نیز شهر کیپ تاون جزو ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۹ طبق آژانس تورسیسم، بود. با توجه به تجربه قبلی مبادلات کالا و خدمات بین دو کشور فضای فعالیت در بخش‌های پتروشیمی، نفت و گاز، محصولات شیمیایی، دارو، زیرساخت، خدمات مالی، بانکی، هتلداری و گردشگری و… وجود دارد، هرچند وزیر نفت کشورمان در دیدار اخیر خود با معاون رئیس جمهوری آفریقای جنوبی صراحتاً پیش شرط ساخت پالایشگاه در این کشور با مشارکت حداقلی را مشروط به خرید نفت خام توسط این کشور اعلام کرده اما یقیناً فضای فعالیت‌ها به مراتب گسترده‌تر از این حدود است. «اما فرزا» معاون رئیس جمهوری آفریقای جنوبی در این سفر به صراحت اظهار داشته کشورش همواره در فرصت‌هایی تحریم‌های یک جانبه علیه ایران را محکوم کرده و از حق مسلم کشورمان حمایت داشته است، از این رو طبیعتاً توقع دارد تا در معادلات اقتصادی دوران پس‌تحریم بتواند نقش پررنگی را در دایره کشورهای طرف قرارداد با ایران داشته باشد. به زعم بعضی از کارشناسان و صاحب نظران موضوع شرایط حاکم بر کشور را در دوران پس‌تحریم نبایدست کوچک‌دیگر چرا که این مهم امر اقتصادی بوده و به سیاست است و طبیعتاً گسترش تعاملات و تبادلات ایران خارج از محدوده کشورهای اروپایی و آمریکایی می‌شود تا توسعه روابط با کشورهای آفریقای خاالی منطق سیاسی و اقتصادی نخواهد بود، حتی گسترش این روابط در حوزه بازگشت‌پذیری تحریم‌ها نیز می‌تواند عاملی بآزادراند به باشد. لذا می‌طبدت تا در دوران تاریخی و اثر گذار پس از تحریم که کشورمان موفق شده از بسیاری از حقوق مسلم محروم شده خود برخوردار شود، در فضای کالا حساب شده برنامه‌های سیاسی و اقتصادی خود را در اقصی نقاط کره خاکی هدف‌گذاری نماید.

«کارشناس ارشد علم اطلاعات ودانش شناسی

احتمال کاندیداتوری خرازی از قم

یک عضو حزب کارگزاران از احتمال

کاندیداتوری صادق خرازی از حوزه انتخابیه قم در

انتخابات مجلس و همچنین احتمال حضور سید

حسن خمینی در انتخابات مجلس خیرگان خبر داد.

حسین مرتضی با بیان این مطالب افزود: در حال

حاضر هیچ بحثی دربارهٔ اختلاف میان اصلاح‌طلبان و

اصولگرایان وجود ندارد. وی ادامه داد: اصلاح‌طلبان

بر اساس رهنمودهایی که رئیس دولت اصلاحات

داشتند، سازوکاری مشخص به عنوان شورای عالی

سیاست‌گذاری انتخابات اصلاح‌طلبان تشکیل دادند

که در این شورا همه احزاب عضو شورای هماهنگی

جنبه اصلاحات به هم‌راه احزابی جدید همچون

نسا و اتحاد ملت حضور دارند و به نحوی اختلاف

بین اصلاحات مشکل گرفته و در حال حاضر بیشتر

درباره مصادیق کاندیدایا ها و سیاست‌های اصلی

بحث می‌شود که این موضوعات نیز به موقع اعلام

خواهد شد. این عضو حزب کارگزاران با تاکید بر

اینکه اصلاح‌طلبان مشکل وحدت داخلی نخواهند

داشت، تصریح کرد: ممکن است اصلاح‌طلبان در قم

از آقای لاریجانی حمایت کنند و در عین حال ممکن

است در مقابل ایشان کاندیدا نداشته باشیم یعنی

سند کرسی نمایندگی قم، دو کاندید معرفی کنیم و

کاندیدای سوم نداشته باشیم اما این موضوع به این

منا نیست که در قم کینستی ارائه نمی‌دهیم و در حال

حاضر احتمال دارد آقای خرازی در قم کاندیدا شود

که اگر این اتفاق بیفتد جنبه اصلاحات از ایشان در

قم حمایت می‌کند.



سختگو و قائم مقام وزارت کشور گفت: هر نوع فعالیت حزبی مستلزم داشتن پروانه از کمیسیون ماده ۱۰ احزاب است. حسینعلی امیری درباره فعالیت انتخاباتی جنبه یکتا، اظهار کرد: هر حزبی برای فعالیت سیاسی باید از کمیسیون ماده ۱۰ احزاب مجوز بگیرد.
جنبه هم به معنای مجموعه‌ای از احزاب است، بنابراین برای فعالیت سیاسی باید از کمیسیون ماده ۱۰ احزاب مجوز بگیرد. وی افزود: جنبه یکتا نیز که چند ماه پیش تشکیل شده است باید برای فعالیت سیاسی از کمیسیون ماده ۱۰ احزاب مجوز بگیرد، در غیر این صورت فعالیت این جنبه

سید احمد هاشمی نژاد در گفت‌وگو با آرمان:

اصلاح‌طلبان بده‌وبستان انتخاباتی با دولت ندارند

◆ نباید مانع آمدن سیدحسن‌خمینی در انتخابات شویم

آرمان– احسان انصاری: حضور آیت‌ا… هاشمی و همچنین حضور احتمالی سید حسن خمینی اهمیت انتخابات خیرگان رهبری را بیش از گذشته کرده است. این در حالی است که واکنش‌ها به مساله برجام نیز همچنان در فضای کشور وجود دارد و برخی با استفاده از کلیدواژه «فوذ» تلاش می‌کنند اهمیت برجام را تحت‌الشعاع قرار دهند. به همین دلیل با حجت‌الاسلام والمسلمین سید احمد هاشمی نژاد فعال سیاسی اصلاح‌طلب و عضو مجمع روحانیون مبارز گفت‌وگو کردیم. هاشمی نژاد معتقد است: «باید جوانان عالم، خوشفکر و دلسوز انقلاب و نظام بتوانند در این مجلس حضور پیدا کنند. به نظر من زمان آن فرارسیده که ترکیب مجلس خیرگان به چند جریان فکری و سیاسی سپرده شود». وی همچنین تصریح می‌کند: «باید اجازه داد چیزی مانع از حضور سید حسن خمینی در انتخابات خیرگان شود. به نظر می‌رسد اگر سید حسن خمینی در انتخابات خیرگان حضور پیدا کند با رأی بسیار بالا و کم‌تجزیری در انتخابات پیروز خواهند شد». در ادامه متن گفت‌وگوی «آرمان» با حجت‌الاسلام سید احمد هاشمی نژاد را از نظر می‌گذرانید:



○ **حضور آیت‌ا… هاشمی و همچنین حضور**

احتمالی سیدحسن خمینی در انتخابات مجلس خیرگان رهبری را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

انتخابات مجلس خیرگان همواره از اهمیت خاصی برخوردار بوده است. در شرایط کنونی نیز جریان‌های سیاسی و به ویژه اصلاح‌طلبان در حال آماده‌سازی خود برای انتخابات مجلس خیرگان و همچنین مجلس شورای اسلامی در اسفندماه هستند. جریان اصلاحات همواره در مقاطع مختلف به دنبال برگزاری انتخابات پرشور و باشکوه در کشور بوده و در اسفندماه آینده نیز تلاش می‌کند زمینه را برای حضور گسترده مردم در انتخابات مهیا کند. حضور مردم در صحنه تصمیم‌گیری کشور همواره نقشه‌های دشمن را نقش بر آب کرده و باعث خنثی شدن توطئه‌های آنان شده‌است. با این وجود حضور میلیونی مردم و انتخابات قاطع دولت اصلاحات سبب شد که پس از مدتی همه تهدیدهای بین‌المللی از بین برود و آرامش و ثبات به منطقه خاورمیانه بازگردد.مقام معظم رهبری رأی مردم را به «حق الناس» و امانت الهی تعبیر کردند و مردم نیز با عنایت به سخنان ایشان در حال آماده‌سازی خود برای حضور در انتخابات هستند. با این وجود جریان اصلاحات با لیدری رئیس دولت اصلاحات و حمایت‌های آیت‌ا… هاشمی و سید حسن خمینی عزم خود را برای حضور در انتخابات جزم کرده و با وحدت و انسجام تلاش می‌کند اکثریت مجلس آینده را به دست ببرد. در این راه از تجربه‌های مختلفی نیز استفاده می‌کند. در روزهای گذشته رئیس دولت اصلاحات با دعوت از برخی افراد مانند آقای صفاق خرازی که در گذشته با برخی از اصلاح‌طلبان بر سر مسائلی اختلاف سلیقه داشتند تلاش کردند از تمام پتانسیل‌های موجود در جریان اصلاحات به بهترین وجه استفاده کنند. رئیس دولت اصلاحات در شرایط کنونی به وحدت و انسجام جریان اصلاحات می‌اندیشد و در این راه تلاش می‌کند اختلاف سلیقه‌ها را از بین ببرد. مساله مهم در انتخابات اسفندماه هم‌زمانی انتخابات مجلس شورای اسلامی با مجلس است. مجلس خیرگان در ساختار سیاسی کشور دارای جایگاه بسیار بااهمیتی است و به همین دلیل جریان اصلاحات تلاش می‌کند در انتخابات این مجلس نیز با تمام قدرت حضور پیدا کند. با این وجود بنده معتقدم باید جوانان عالم، خوشفکر و دلسوز انقلاب و نظام بتوانند در این مجلس حضور پیداکنند. به نظر من زمان آن فراوان است که ترکیب این مجلس به چند جریان فکری و سیاسی سپرده شود. مساله مهم دیگر اینکه در ماه‌های گذشته بزرگان قم و تهران تلاش کرده‌اند سید حسن خمینی را نیز راضی کنند واز عرصه انتخابات شود. اگر این اتفاق رخ بدهد و ایشان وارد رقابت‌های انتخاباتی شود بدون شک ما با یک انتخابات پاشناط و پویا مواجه خواهیم شد.

حضور سید حسن خمینی به عنوان یک مجتهد جوان، آگاه و فقیه که از پیشین‌بالای سیاسی برخوردارند و به سیاست‌های روزانه دنیا مسلط هستند سبب بالا رفتن قوت و اعتبار انتخابات مجلس خیرگان خواهد شد. این در حالی است

که آیت‌ا… هاشمی نیز در ماه‌های گذشته به صورت رسمی اعلام کرده‌اند که وارد رقابت‌های انتخاباتی خواهند شد.

برای مجلس خیرگان کاندیدا خواهند شد. حضور این دو شخصیت برجسته اتفاق مبارک و فرخنده‌ای است که باید آن را به فال نیک گرفت. با این وجود بنده امیدوارم چیزی مانع از انتخابات پیش رو نیز ایشان از حضور جریان‌های سیاسی و به‌ویژه جریان اصلاح‌طلب حمایت خواهد کرد. با این وجود مخالفان ایشان از هر چه‌ای برای هیجه علیه ایشان استفاده خواهند کرد که در نهایت نیز موفق نخواهند شد. هرچه هیجه علیه آیت‌ا… هاشمی بیشتر شود محبوبیت ایشان در بین مردم بیشتر خواهد شد.

○ **چه مرحله‌ای را طی کرده است؟ هاشمی سال ۹۴ چه نقاتی با هاشمی سال ۵۷ دارد؟**

بنده از سال‌های انقلاب با آیت‌ا… هاشمی در رابطه بودم و با بزرگان نظام مانند آیت‌ا… هاشمی آیت‌ا…

جنبه‌ها برای فعالیت سیاسی و انتخاباتی باید مجوز بگیرند

غیر قانونی است. امیری در ادامه درباره روند رسیدگی به درخواست مجوز مجمع ایثارگران گفت: پرونده این تشکل سیاسی در نوبت رسیدگی است و ما منتظر دریافت استعلامات این حزب هستیم ولی چون هنوز استعلامات به ما نرسیده است نمی‌توانیم بگوییم چه زمانی مجوز فعالیت این حزب صادر می‌شود. سختگوی وزارت کشور در پایان درباره جلسه اخیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب اظهار کرد: این جلسه درباره درخواست‌های هیات صنفی تشکیل شد و پرونده تشکیل‌های سیاسی مورد بررسی قرار نگرفت.

مجموعه نظام سیاسی به این نتیجه رسیده که در شرایط کنونی بهترین راه‌حل ممکن است این‌گونه جریان‌ها در درازمدت قیام‌های به جز سکوت نخواهند داشت. نکته جالب این است که در شرایطی که هم ایران و هم ۵۰۱ منتظر هستند تا با اجرای مفاد تعیین شده، دنیا به دنیایی آرام‌تر تبدیل شود، متأسفانه شاهد برخی تحرکات هستنیم که به نظر من با علم بر هزینه‌سازبودن تحرکاتشان انواع نئانده‌کاری‌ها را انجام می‌دهند تا برجام را زیر سوال ببرند بلکه از این طریق منافع به خطر افتاده خود را از خطر نجات بدهند.
نکته تعامل ایران با نظام بین‌الملل را حجت‌الافتاقی مثبت می‌دانند، اما از آنجایی که اعتبار و حیثیت سیاسی و مدیریتی آنها در نزد افکار عمومی زیر سؤال رفته است، به شکلی وانمود می‌کنند که مثلاً نگران تبعات منفی توافق انجام‌شده هستند. این عده چون نمی‌خواهند حل و فصل هسته‌ای به نام رقیب سیاسی شان نوشته شود با بهانه‌های واهی هم نوع مذاکرات را تخریب می‌کردند و هم اینکه پس از توافق سعی دارند این ذهنیت را به جامعه القا کنند. این در حالی است که مسئولان و بزرگان به‌کرات توافق انجام‌شده را اتفاقی موثر در راستای کاهش مشکلات کشور عنوان کرده‌اند و بارها از تیم مذاکرکننده هم تجلیل به عمل آورده‌اند. به نظر من این عده به دنبال بهانه‌جویی از دولت هستند و با استفاده از کلماتی مانند «فوذ» تلاش می‌کنند برجام را در بین افکار عمومی به صورت منفی و خلاف واقع نشان دهند.

○ **موفقیت دولت آقای روحانی در مساله برجام چه تأثیری بر فضای اصلاح‌طلبی مجلس به سود اصلاح‌طلبان به عنوان جریان حامی آقای روحانی خواهد گداشت؟**

اصلاح‌طلبان در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۹۲ با تصمیمی مسئولانه و مبرانه از آقای روحانی حمایت کردند. این وضعیت در شرایط کنونی نیز وجود دارد و اصلاح‌طلبان تا زمانی که آقای روحانی برای برطرف کردن مشکلات داخلی و خارجی تلاش کند از ایشان حمایت خواهند کرد. اصلاح‌طلبان و آقای روحانی باید با عملکرد مثبت و دوراندیشانه خود از بازگشت کشور به وضعیت گذشته جلوگیری کنند. اصلاح‌طلبان یک اتحاد و ائتلاف ناتوانند به دولت تبدیل و امید برای حل مشکلات مردم دارند و تا زمانی که این هدف وجود داشته باشد این اتحاد و ائتلاف باقی خواهد ماند. اصلاح‌طلبان هیچ‌گاه دولت آقای روحانی سپه‌خواهی نکنند و برای انتخابات مجلس نیز هیچ توقع اضافی از آقای روحانی نخواهند داشت. در نتیجه اصلاح‌طلبان هیچ بنده و وستنان انتخاباتی با دولت آقای روحانی نخواهند داشت. به نظر من پرونده سال ۱۹۲ انتخابات سال ۹۴ تکمیل خواهد شد. اگر اصلاح‌طلبان در انتخابات باقی بمانند بدون‌شک مورد نگاه اصلاح‌طلبان برای حضور در انتخابات مجلس دوم همکاری،گذاشت،فداکاری و در نظر گرفتن منافع ملی است. در شرایط کنونی یک هدف و احساس مسئولیت مشترک در میان اصلاح‌طلبان به وجود آمده است. امروز دامنه برنامه‌ریزی جریان اصلاحات بسیار گسترده است. انتخابات ۹۲ تجردی خوبی برای اصلاح‌طلبان بوده که منافع ملی بر مبنای جنایات و منافع جناحی بر منافع فردی ترجیح داده شد. تا با رسیدن به وحدت یک سخن مشترک در میان اصلاح‌طلبان گفته شود. متأسفانه برخی جریان‌های سیاسی تلاش می‌کنند انسجام اصلاح‌طلبان را با مشکل مواجه‌کنند با این روش خودشان پیروز قطعی انتخابات باشند. پراکنندگی‌ای که در میان اصولگرایان وجود دارد امکان انسجام آنها را به حائلر رسانده‌است به‌همین دلیل اصلاح‌طلبان در سال‌های اخیر تفرقه‌های بسیار داشته‌اند. امروز در تلاشیم تا با ایجاد ائتلاف با جریان‌های سیاسی و به‌ویژه جریان‌های حامی اصلاح‌طلبان با هم متحد شویم. این گروه‌ها همواره در وضعیت نشان زندگی می‌کنند، در وضعیت ثبات و آرامش کارکرد خود را از دست می‌دهند و دچار خسران و زیان می‌شوند. با این حال به دلیل اینکه



مقابل برخی معتقدند که جریان اصلاحات دارای پتانسیل زیادی است و سرلیست اصلاح‌طلبان باید از دل جریان اصلاح‌طلبی انتخاب شود. شما با کدام دیدگاه موافقت می‌کنید؟

بنده آقای ناطق نوری را فرزند انقلاب و شخصیتی آگاه، اندیشمند و دوراندیش می‌دانم. رفتار ایشان پس از انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۵۷ است و هیچ تغییر محسوسی در اندیشه اعتدالی ایشان به وجود نیامده است. در طول این سال‌ها آیت‌ا… هاشمی همواره با دوراندیشی و سعه‌صدر با مسائل مختلف برخورد کرده و همواره تلاش کرده اعتدال را در دو مسائل مختلف رعایت کند. البته در گذشته برخی از شخصیت‌ها و جریان‌های سیاسی با افراطی‌گری تلاش کردند علیه ایشان هیجه‌کنند و ایشان را به حاشیه‌بکشاند. این وضعیت در شرایط کنونی نیز وجود دارد و عدای بلون در نظر گرفتن منافع ملی علیه ایشان دیده می‌کند.

با این وجود آیت‌ا… هاشمی همواره عنوان کرده که بنده بر مباحث اصولی خود استوار هستم و تحت تأثیر هیجه‌های جریان‌های سیاسی قرار نمی‌گیرم. این طرز تفکر نشان‌دهنده عمق دانش‌مند و در شرایط کنونی نیز شخصیت که در کمتر سیاستمداری وجود دارد. نکته دیگر اینکه آقای هاشمی رابطه بسیار نزدیکی با بزرگان کشور و جریان‌های سیاسی دارند. ایشان بیش از ۵۰سال با رهبر معظم انقلاب رفاقت و دوستی داشته‌اند و در شرایط کنونی نیز شخصیت مورد اعتماد ایشان هستند. آیت‌ا… هاشمی همچنین رابطه نزدیکی با رئیس دولت اصلاحات و سید حسن خمینی دارند. این در حالی است که برخی همواره تلاش کرده‌اند ایجاد توطئه، رابطه مناسب و مثبت آیت‌ا… هاشمی با بزرگان نظام را وارونه جلوه بدهند و آب به آسیاب دشمن بریزند. ایشان زرم‌زمان حیات حضرت امام (ره)مردان اعتماد رهبر کبیر انقلاب بودند. با این وجود پس از اعلام ایشان برای حضور در انتخابات خیرگان همه‌ها و شائزها علیه ایشان بیشتر شده است. به نظر می‌رسد برخی از محبوبیت آیت‌ا… هاشمی می‌ترسند و از این مساله واهمه دارند که مردم آنها را راکتور بگذارند.

○ **دلیل این همه‌جا که بعضا به صورت سازمان‌یافته علیه آیت‌ا… هاشمی صورت می‌گیرد چیست؟**

آیت‌ا… هاشمی شخصیتی محبوب، متین و آرام هستند و همواره یکی از شخصیت‌های اساسی و تاثیرگذار انقلاب بوده‌اند. مخالفان ایشان به دلیل اینکه از نقش و تاثیرگذاری ایشان در فضای سیاسی و اجتماعی کشور مطلع هستند تلاش می‌کنند با هیجه علیه ایشان اقدامات

چاپگاه وی را در سطح افکار عمومی جامعه تحت تأثیر قرار بدهند. این در حالی است چاپگاه ایشان به عنوان یکی از استوانه‌های نظام هیچ‌گاه دچار خشبه و تزلزل نخواهد شد. وی با انتخابات پیش رو نیز ایشان از حضور جریان‌های سیاسی و به‌ویژه جریان اصلاح‌طلب حمایت خواهد کرد. با این وجود مخالفان ایشان از هر چه‌ای برای هیجه علیه ایشان استفاده خواهند کرد که در نهایت نیز موفق نخواهند شد. هرچه هیجه علیه آیت‌ا… هاشمی بیشتر شود محبوبیت ایشان در بین مردم بیشتر خواهد شد.

○ **برخی از اصلاح‌طلبان معتقدند در شرایط کنونی سرلیستی یک شخصیت معتدل مانند ناطق نوری بیشتر به مصلحت اصلاح‌طلبان است. در**

گفت‌وگو با حسن بیادی:

برای برخی نمایندگی مجلس شغل شده‌است

رسد. به اجزایی که برای پیروزی آنها تلاش کرده‌اند. از سوی دیگر

خود مجلس هم حزبی نیست و هر کس را می‌بینید، هم‌زمان در چند

حزب نفوذ دارد. وی همچنین افزود: کسانی که دو یا سه دوره نمایندند

بوده‌اند اصلا نباید دیگر بیایند و شورای نگهبان هم باید در این زمینه

فکری کند، زیرا هر کاری که می‌خواهند تا الان کرده بودند و برخی

نمایندگی برایشان تبدیل به شغل شده است. وی با بیان اینکه نظام

نسبت به حضور حجت‌الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی کاملاً

مثبت است، تاکید کرد: هر کس طبق قانون و بر اساس شرایط می‌تواند

در انتخابات شرکت کند و ربطی به لباس هم ندارد. همان‌طور که

دکتر اسماعیلی در امتحان مربوط به جبرگان قبول شد اما رأی نیاورد.

قانون همچنین بین زن و مرد تفاوت نگذاشته است و اگر خانم‌های

فاضله‌ای داشته باشیم که بتوانند در انتخابات شرکت کنند، مردم

مسئولان حتماً استقبال می‌کنند.

○ **مسئولان باید اخلاق را رعایت کنند**

رابطه اخلاقی و سیاست دیگر سؤوالی بود که جماران از این

فعال سیاسی اصولگرا پرسید. وی با تاکید بر اینکه اخلاق با کتاب

و مصاحبه درست شدنی نیست، گفت: مقصر اصلی همین کسانی

هستند که دم از اخلاقی می‌زنند. اول خود مسئولان باید اخلاق را

رعایت کنند. باید تصریح کرد: وضعیت بی‌اخلاقی کفلی نتیجه

بی‌توجهی به سخنان مقام معظم رهبری در سال ۱۳۷۰ درباره تهاجم

فرهنگی است. وی تاکید کرد: بعد از رقابت باید رفاقت باشد؛ مانند

غیر قانونی است. امیری در ادامه درباره روند رسیدگی به درخواست مجوز مجمع ایثارگران گفت: پرونده این تشکل سیاسی در نوبت رسیدگی است و ما منتظر دریافت استعلامات این حزب هستیم ولی چون هنوز استعلامات به ما نرسیده است نمی‌توانیم بگوییم چه زمانی مجوز فعالیت این حزب صادر می‌شود. سختگوی وزارت کشور در پایان درباره جلسه اخیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب اظهار کرد: این جلسه درباره درخواست‌های هیات صنفی تشکیل شد و پرونده تشکیل‌های سیاسی مورد بررسی قرار نگرفت.

سیاست

گفت‌وشنود

گفت‌وگو با مرصیه پرومند:

مشکلات جوانان، تقصیر ماست

نامش با دوران کودکی بسیاری از جوانان امروز جامعه ایرانی گره خورده است. او را با شهر موشها در ذهن سپردیم و سال گذشته با اکران شهر موشها (۲) بارها و بارها خاطره بازی کردیم. او با سادگی بسیار مفاهیم اجتماعی و اخلاقی را از سال‌ها پیش ارائه داد و توانست با پرداختنی مناسب این مفاهیم را در ذهن کودکان کم سن و سال زرمه کند. امید ایرانیان نوشت: حالا اما می‌شود گفت به از سینمایی کودک خبری هست و از آن بازخوردهای اجتماعی که در کمال سادگی کارکردهای غیر قابل انکاری داشتند. مرضیه پرومند با ماست تا از اجتماعات، آسیب به محیط زیست، خشونت و دیگر چیزها گفت‌وگو کند. گفت‌وگو با مرضیه برومند را در ادامه بخوانید:

○ **امروز که به نسل جوان جامعه ایرانی نگاه می‌کنید و احتمالاً با بسیاری از آنها در ارتباط هستید به نظر تان چه تفاوتی میان نسل شما و این نسل وجود دارد؟**

در ابتدا باید بگویم یک کدام از نظرانی که ارائه می‌دهم، اطمینانی ندارم چون هیچ چیزی مطلق نیست. بالاخره هر کسی یک طوری فکر می‌کند. شاید در خیلی از موارد من اشتباه می‌کنم اما نگاه من به دنیا اینگونه است. نمی‌گویم نگاهم جور دیگری است چون خیلی‌ها هم مثل من فکر می‌کنند اما نسل من یک نسل آرمان‌خواه بوده است. پای آرمانش هم ایستاده و سعی کرده آن را به کرسی بنشاند. مشکل بچه‌های ما این است که آرمان ندارند و نگاه‌شان به آینده گنگ است. آنها نمی‌دانند چه می‌خواهند و تصویری از جامعه آرمانی خود ندارند. نگاه آرمانی آنها فردی است و جمعی نیست. البته این مساله را درباره بچه‌های فهیم و فرهیخته این نسل نمی‌گویم. در میان بچه‌های این نسل، بچه‌های خوبی هم هستند که درست فکر می‌کنند و آرمان‌گرا هستند اما درصد کسانی که آرمان دارند، خیلی پایین آمده است. این موضوع هم تقصیر ماست.

○ **چرا فکر می‌کنید وضعی که امروز به وجود آمده تقصیر شما و نسل‌ها و حرف‌هاست؟**

خیلی از شعارها و حرف‌هاست؟ حرف‌هایی که مطرح کردیم پاسخ عکس داده است. باید ببینیم ارزش‌های ظاهری برای ما اولویت دارد یا به ارزش‌های واقعی توجه می‌کنیم. برای مثال بارها و بارها برای من پیش آمده که یک آقا مقبول بلی به محل کار من پارک کرده است. من با آقای صاحب مغازه رفتم که هم کلان هم دیدایش ناهنجار است، درگیری لفظی پیدا کردم. با پلیس تماس گرفتم که بیاید. وقتی پلیس آمده، نگاه می‌کند و می‌گوید پس کجا پارک کرد؟! می‌گویم قانون در این باره چه می‌گوید؟ می‌گوید کجا پارک نکرده، جایی نیست پارک کنید. می‌گویم بهتر است که ماشین نیارود. می‌گوید چرا ماشین نیارود؟! می‌گویم برای اینکه من بتوانم ماشین بیاروم. جلوی درب محل کارم که پارکینگش متعلق به من است می‌خواهم پارک کنم. این کار که درست نیست، این چه نگاه می‌کنند که وجود دارد؟ ما هر کسی که حرف می‌زنیم و گاهی اعتراض می‌کنم، می‌گوید برای شخصیت شما خوب نیست! می‌گویم اتفاقا برای شخصیت من خوب است که بگویم مثلا این آشغال را اینجا نریز. در واقع وقتی ندانم برای شخصیت من چه چیزی خوب است!

○ **اگر موافق باشید می‌توانیم نگاه کلی به روابط انسان‌های شهرهای بزرگ بیندازیم. البته می‌خواهم اینس موضوع را به خاطر آنجا محدود نکنم. می‌تواند این مسئله مراب طی شد و شما به مرضیه برومند تبدیل شدی. بخشی از جامعه ایرانی خاصه در کلان‌شهری چون تهران امروز درگیر جامعه است و عصبیت. به نظر شما دلیل این همه خشم در میان مردم چیست؟**

راستش خود من هم به تاژگی خیلی شخصگنم می‌شوم. آب نیست، مردم فضای سبز نمی‌توانند شهر کسل، غمزده و همه‌چیز در حال تعلیق است. کسی که بی‌تجرب است نمی‌داند در حال حاضر باید چه کار کند. خیلی جالب است که مردم تا چیزی گران نشود، آن را نمی‌خرند. این مثل تا زمانی که سکه گران نشود، مردم برای خرید اقدام نمی‌کنند. همه چیز به هم ریخته شده و هیچ چیز سر جای خودشان نیست. اگر عده‌ای داوطلب بخواهند اینکه به برای حل این معضلات از کجا شروع کنند، من می‌گویم ابتدا از طبیعت شروع کنید. ریشه همه‌چیز در طبیعت است. ظلم به طبیعت بر اقتصاد، سلامت و اخلاق تأثیر می‌گذارد. ما اگر می‌خواهیم بدانیم یک جامعه چه وضعیتی دارد باید به محیط زیست آن جامعه نگاه کنیم. باید ببینیم چه بر سر طبیعت آن جامعه می‌آید. ما تنها به مسئولان می‌گوییم که خشمم در جامعه وجود دارد. البته فقط مسئولان مقصر نیستند. بلکه مردم هم در انتخاب و برخورد با مسئولین خود سهم دارند.

○ **با این وجود نمی‌شود بین کل و جزو تفکیک معناداری قابل شد. بالاخره خود مردم را تا چه حد در این مساله مقصر می‌دانید؟**

این مساله به این برمی‌گردد که ما چقدر بر فساد در محیط پیرامون خودمان نظارت داریم. اگر کار من در جایی گیر کرد و رشوه دادم، یعنی به فساد راه دادم. خود هم در این کار را در واقعیت انجام دادم، و البته مجبور شدم. بنابراین همه در ایجاد این وضعیت سهم دارند. در روزهای گل و بلبل و شرایط اقتصادی مناسب خوب بودن شاهاکار نیست. اگر توانست در وضعیت بحرانی از سهم خود بیشتتر برنارزی و حتی سهم خودت را به کسی که نیازمندتر است، بخشش آن مورع هنر کردی. ما دانم‌ا از خودمان تعریف می‌کنیم که البته این کار بسیار بد است. همه «ترین»‌ها ما هستیم! با این همه هندوانه در زیر بغل، در سختی چه می‌کنیم؟ آیا فداکاری و از خودگذشتگی نشان می‌دهیم؟

○ **خیلی‌ها می‌گویند سعادت در این است که شب راحت بخوابی یا از گذشته خود راضی باشی…**

کلاهبرداران هم شسب‌ها راحت می‌خوابند. باید ببینیم که وجدان‌مان چه می‌گوید. یک نفر زدی می‌کند و اصلا متوجه نمی‌شود زدی کرده است. زمان ساخت سریال «آرایشگاه زیبا»، من و خانم صدوق موسوی‌زاده (تهیه‌کننده) خیلی دلخور بودیم که چرا بوجه ما این قدر کم است و با سختی در حال ساخت سریال هستیم. وقتی خانم موسوی‌زاده به جلسه اصلاح برآورد رفت، به نتیجه‌ای نرسید و خیلی عصبانی بود. ما به یک عتیقه‌فروشی رقیم تا برای صحنه آکسسوار اجاره کنیم. در جلسه شیشه‌های کوچک رنگی خالی وجود داشت. یکی را برداشتم و پرسیدیم گفتم «قیمت این چقدر است؟» سالاد ۱۳۶۹ بود. خواست پول آن را بپردازد که خانم موسوی‌زاده گفت که نیازی نیست و پول آن را به حساب اجاره وسایل می‌گذارم. ماشین من در خدمت کار بود که اتفاقا درد آن را برد. به استودیوی گلستان رسیدیم. وسایل کسبنتی زیادی هم اجاره کرده بودیم که روی صندلی جلویی ماشین من قرار داشت. خواستم پارک کنم که ماشینم داخل جوی آب افتاد. وقتی پیاده شدم شیشه را به خانم موسوی‌زاده دادم و گفتم این کارها به ما نمی‌آید. کسی که به بدی کار خود فکر نمی‌کند، اتفاقی هم برایش نمی‌افتد ولی ما که به این مسائل اهمیت می‌دهیم و این کار را درست نمی‌دانیم که حتی احتساب یک پیک شیشه در وسایل اجاره‌ای سریال درست است، با جانده روبرو می‌شویم.